
C O M U N E  DI  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro Generale n.350 del 12/04/2019

Registro Settore   n. 70  del 05/04/2019

OGGETTO: “Lavori di ripristino e rifacimento manto di copertura in guaina bituminosa dei plessi
scolastici G. Deledda, G. Gigante e Don Milani. CIG Z56266A823 – Approvazione
perizia di variante e suppletiva

      
            ( )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

                                                                                            Il Responsabile del Settore

_________________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal__________________.
                                                                                                        Il Messo Comunale

___________________ 

                                                                                    Il Responsabile del Settore IV
                                                                                            arch. Sabato 
ESPOSITO 



                                   
IL RESPONSABILE SETTORE IV

 
Premesso che:

 con determina n. 295 del 19/12/2018 è stato approvata la perizia di spesa dei
lavori di “ripristino e rifacimento manto di copertura in guaina bituminosa dei
plessi  scolastici  G.  Deledda,  G.  Gigante  e  Don  Milani”  per  un  importo  di
37.330,79 oltre IV ed è stata indetta la gara;

 con determina del settore IV n. 7 del 16/01/2019 sono stati affidati alla ditta
Building. Trade s.r.l. con sede alla via G. Puccini n. 17 Qualiano (NA) P.IVA
06084681219 i lavori di “ripristino e rifacimento manto di copertura in guaina
bituminosa dei plessi scolastici G. Deledda, G. Gigante e Don Milani” per un
importo dei lavori di € 22.518,31 oltre oneri di sicurezza e IVA;

 La suddetta determina fu formalizzata tramite MEPA in risposta alla richiesta
N.2184170  per  un  prezzo  complessivo  di  €.  22.518,31  oltre  oneri  e  iva
corrispondente  ad  un  ribasso  del  36,89  % come da  quadro  economico  di
seguito riportato

Lavori € 20.020,64
Oneri sicurezza non sogg a ribasso € 1.000,00
Lavori soggetti a ribasso € 19.020,64
Ribasso d'asta 3,024% € 575,18
sommano (a-d) € 19.445,46
IVA 10% € 1.944,54
sommano (e+f) € 21.390,00
Incentivo 2% € 465,38
economia per lavori non eseguiti (compreso IVA) € 4.632,97
TOTALE (g+h+i+l+m) € 26.488,35

 Con  determina  n.  319  del  31/12/2018  è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva
l’incarico  per  la  direzione lavori  e  coordinamento della  sicurezza in  fase di
esecuzione all’ing. Roberto Terracciano  con studio in via Calata Capodichino
106C 80141 Napoli  (NA)  P.IVA 05103361217 formalizzata tramite il  MEPA in
risposta alla richiesta di trattativa diretta n. 775913 per un prezzo complessivo di
euro 4.100,00  oltre CNPAIA e IVA al 22%

 i lavori sono stati consegnati in data14 /02/2019 come da verbale agli atti degli
uffici;

Considerato che:

 Durante  la  fase  di  esecuzione  dei  lavori,  a  seguito  degli  eventi  meteorici
avversi del 23 e 24 febbraio e quindi per cause impreviste ed imprevedibili, si è
rilevata la necessità di introdurre alcune variazioni e ulteriori  lavorazioni per
fronteggiare i danni provocati alle scuole interessate dai suddetti lavori;

 il direttore dei lavori ha, pertanto, presentato una perizia di variante suppletiva
ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Vista  la perizia di variante e suppletiva sottoscritta dalla ditta e dal direttore dei
lavori e dal RUP senza riserva da parte dell’impresa composta dai seguenti elaborati:

 relazione tecnica



 computo metrico
 computo metrico comparativo
 quadro economico riepilogativo 
 elenco prezzi e analisi nuovi prezzi
 verbale di concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione

Dato atto che la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell’importo
dei lavori, ma che la spesa rientra tra le somme già impegnate con determina n. 7
del 16/01/2019 come da quadro economico che si riporta in seguito:

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 106
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. cosi come predisposta dal direttore dei lavori  firmata
dalla ditta; 

VISTI:
 gli atti tecnici;
 gli artt. 107 e 183 del   T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il D.Lgs n. 50/2016
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 la legge 296/2006
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato

4/2 del D. Lgs. 118/2011;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni

DETERMINA

1. Di  approvare  la  Perizia  di  Variante  e  suppletiva  dei  lavori  di  “ripristino  e
rifacimento manto di copertura in guaina bituminosa dei plessi scolastici  G.
Deledda,  G.  Gigante  e  Don  Milani”  per  l’importo  complessivo  di  lavori  €.
32.245,97 di cui €. 30.503,66 per lavori al netto del ribasso oltre €.1.742,31

IMPORTI 
DI PROGETTO

IMPORTI 
DI VARIANTE

DIFFERENZA


A Euro Euro Euro

1 35.678,79      48.421,37         12.742,58          

2 -                     90,31                90,31                 

3 35.678,79      48.331,06         12.652,27          

4 36,89% 22.518,31      30.503,66         7.985,35            

5 1.652,00        1.652,00           -                        

6 1.652,00        1.742,31           90,31                 

24.170,31    32.245,97       8.075,66          

B Euro Euro Euro

1 1.400,00        3.200,00           1.800,00            

2 4.100,00        6.500,00           2.400,00            

3 2,00% 746,62           1.001,47           254,85               

4 10,00% 2.417,03        3.224,60           807,57               

5 22,00% 308,00           704,00              396,00               

6 1.102,08        1.747,20           645,12               

7 14.692,22      313,02              14.379,20-          

24.765,95    16.690,28       8.075,66-          

A+B 48.936,26   48.936,26     -                 

IVA (22%) E CNPAIA (4%) SU SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE PER DL E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E CRE

IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO (A4+A5)

TOTALI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (A2+A4)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA NON COMPRESI NEI PREZZI

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE  
ART. 113 DLgs. 50/2016

IVA SUGLI ONERI DI SMALTIMENTO RIFIUTI  

ONERI PER IL CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI MATERIALI DI RISULTA

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

IMPORTO RIBASSATO BIULDING TRADE SRL                                                  RIBASSO 

QUADRO ECONOMICO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

ECONOMIE DA RIBASSO

IVA SUI LAVORI (ALIQUOTA AGEVOLATA AL 10%)

ONERI SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI 

IMPORTO LAVORI SOGETTI A RIBASSO D'ASTA

LAVORI 

IMPORTO LAVORI



per oneri della sicurezza e gli elaborati tecnici elencati in premessa e che qui si
intendono integralmente riportati; 

2. di approvare il quadro economico di variante come di seguito riportato: 

3. Di dare atto  che  la  somma risulta  impegnata con imp.  N.  1852/2018 cap
699/0 e 1853/2018 cap 699/1;

4. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto
legislativo  n.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella
tabella che precede è .compatibile con gli stanziamenti di cassa;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del
D.Lgs  267/2000  possono  essere  assunti  obbligazioni  che  danno  luogo  ad
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso in quanto
trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi
spesa  NON RICORRENTE; 

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di

IMPORTI 
DI PROGETTO

IMPORTI 
DI VARIANTE

DIFFERENZA


A Euro Euro Euro

1 35.678,79      48.421,37         12.742,58          

2 -                     90,31                90,31                 

3 35.678,79      48.331,06         12.652,27          

4 36,89% 22.518,31      30.503,66         7.985,35            

5 1.652,00        1.652,00           -                        

6 1.652,00        1.742,31           90,31                 

24.170,31    32.245,97       8.075,66          

B Euro Euro Euro

1 1.400,00        3.200,00           1.800,00            

2 4.100,00        6.500,00           2.400,00            

3 2,00% 746,62           1.001,47           254,85               

4 10,00% 2.417,03        3.224,60           807,57               

5 22,00% 308,00           704,00              396,00               

6 1.102,08        1.747,20           645,12               

7 14.692,22      313,02              14.379,20-          

24.765,95    16.690,28       8.075,66-          

A+B 48.936,26   48.936,26     -                 

IVA (22%) E CNPAIA (4%) SU SPESE TECNICHE

SPESE TECNICHE PER DL E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E CRE

IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO (A4+A5)

TOTALI ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (A2+A4)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

ONERI SPECIALI DELLA SICUREZZA NON COMPRESI NEI PREZZI

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE  
ART. 113 DLgs. 50/2016

IVA SUGLI ONERI DI SMALTIMENTO RIFIUTI  

ONERI PER IL CONFERIMENTO IN DISCARICA DEI MATERIALI DI RISULTA

TOTALE GENERALE DEL PROGETTO

IMPORTO RIBASSATO BIULDING TRADE SRL                                                  RIBASSO 

QUADRO ECONOMICO

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

ECONOMIE DA RIBASSO

IVA SUI LAVORI (ALIQUOTA AGEVOLATA AL 10%)

ONERI SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI 

IMPORTO LAVORI SOGETTI A RIBASSO D'ASTA

LAVORI 

IMPORTO LAVORI



 

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza; 

5. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.
9  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento;

6. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali;

8. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: Z56266A823
9. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch.  Sabato

Esposito;
10. di   trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria Generale per la

pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

                                                                              
                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                           arch. Sabato ESPOSITO 


	
	C O M U N E DI M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	OGGETTO: “Lavori di ripristino e rifacimento manto di copertura in guaina bituminosa dei plessi scolastici G. Deledda, G. Gigante e Don Milani. CIG Z56266A823 – Approvazione perizia di variante e suppletiva
	
	DETERMINA



